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Ogólna informacja nt. emisji gazów cieplarnianych (GHG)
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Duże znaczenie ochrony klimatu w kształtowaniu polityk UE

 Pakiet energetyczno-klimatyczny do 2020 (redukcja GHG o 20%(1990); wzrost udziału energii 

odnawialnej do 20%, zwiększenie efektywności energetycznej o 20%)

• Sektor ETS (ang. Emission Trading Scheme) obemują wytwarzanie energii elektrycznej i cieplnej, produkcje aluminium, żelaza, cementu 

wapna, szkła, celulozy, papieru). Do 2020 r. poziom emisji powinien zostać obniżony o 21% względem 2005 r.

• Sektory non-ETS (rolnictwo, transport, odpady, procesy przemysłowe, komunalno-bytowy, budynki, usługi) obniżenie o 10% względem 2005 r.

• Sektor non-ETS  w 2015 r. stanowił ok. 58% łącznej emisji GHG w UE.

 LULUCF - decyzja 529/2013/UE w sprawie zasad rozliczania emisji i pochłaniania gazów 

cieplarnianych w wyniku działalności związanej z użytkowaniem gruntów, zmianą użytkowania 

gruntów i leśnictwem oraz informacji o działaniach związanych z tą działalnością. 

Sektor obejmuje zalesianie, wylesianie, gospodarkę leśną, zarządzanie gruntami uprawnymi, zarządzanie 

gruntami trawiastymi, grunty podmokłe.



Decyzja Rady Europejskiej z października 2014 r. w zakresie ram polityki 

klimatyczno-energetycznej do 2030 roku 

1. Wszystkie sektory gospodarki (w tym rolnictwo), będą musiały podjąć 

działania mające na celu ograniczanie emisji gazów cieplarniach.

2. zmniejszenie o 40% emisji gazów cieplarnianych względem 1990 r. [gdzie ETS 

43%(2005), non-ETS 30%(2005)]

3. 27%  zużywanej energii pochodzić powinno ze źródeł odnawialnych oraz 

zwiększenie efektywności energetycznej o 27%.

Wzrost ambicji UE w zakresie redukcji emisji GHG po 2020



Pakiet energetyczno-klimatyczny 2030 projekt przepisów w zakresie non-

ETS oraz LULUCF – prace trwają

Poziom redukcji o 7%2005 - PL postulowała o cel 0% - sektor rolny to bezpieczeństwo

żywnościowe, zachowanie spójności w tworzonej polityce UE (WPR vs. Polityka klimatyczna). W PL sektor rolny nadal

rozdrobniony (pomimo obserwowanych zmian) presja restrukturyzacyjna i spadek dochodów a w konsekwencji

zmniejszenie produkcji i bezrobocie. Potrzeba utrzymania wysokiego budżetu UE ukierunkowanego na klimat (w

rolnictwie część praktyk ma charakter odwracalny).

Elastyczność pomiędzy non-ETS a LULUCF – pozwala na wyłączenie lub zminimalizowanie

zakresu dodatkowych działań redukcyjnych w części rolnej ESR

Wzrost ambicji UE w zakresie redukcji emisji GHG po 2020



Źródło: Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2009/406/WE oraz ec.europa.eu/clima/policies/effort_en

Poziom ograniczenia GHG w non-ETS do 2020 r. wg państw UE oraz 

jego projekt do 2030 – odniesienie do 2005 r.  
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Włączenie problematyki zmian klimatu do polityki UE 

 20% środków UE w okresie 2014-2020 ukierunkowanych na działania 

związane ze zmianami klimatu (Zazielenienie WPR, ukierunkowanie PROW 2014-2020 

(min. 30% środków – rozporządzenie 1305/2013), Horyzont 2020 (35% środków- rozporządzenie 

1231/2013), Polityka spójności EFRR (20% środków – 1301/2013), Program LIFE (35% 

środków – 1293/2013)

 Strategia adaptacji do zmian klimatu UE (Komunikat Komisji 16 kwietnia 2013 r.)

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 

2030 r.) oraz krajowe strategie zintegrowane (strategia Zrównoważonego rozwoju wsi, 

rolnictwa i rybactwa na lata 2012-2020 , strategia Innowacyjności i efektywności gospodarki, 

strategia Bezpieczeństwo energetyczne i środowisko)

 Krajowy plan adaptacji do 2020 (z prognozą do 2030)



Normy i zasady wzajemnej zgodności

Przykłady: obowiązek utrzymania minimalnej pokrywy glebowej, zakaz wypalania gruntów rolnych.

Płatność zielona 

- dywersyfikacja upraw

- utrzymanie TUZ

- utrzymywanie obszarów proekologicznych (m.in. międzyplony, uprawy wiążące azot)

Płatność związana z produkcją [ekstensywną] (bydła, krów, owiec, kóz, roślin 

wysokobiałkowych)

PŁATNOŚĆI BEZPOŚREDNIE – elementy „klimatyczne”

Elementy pro-klimatyczne w rozwiązaniach WPR



PROW  2014-2020  a działania na rzecz adaptacji i ochrony klimatu

• Transfer wiedzy i działalność informacyjna oraz Usługi doradcze

• Systemy jakości produktów rolnych i środków spożywczych

• Inwestycje w środki trwałe - Modernizacja gospodarstw rolnych

• Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych i katastrof

• Rozwój gospodarstw rolnych i działalności gospodarczej

• Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich

• Inwestycje w rozwój obszarów leśnych i poprawę rentowności lasów

• Działanie rolnośrodowiskowo-klimatyczne

• Rolnictwo ekologiczne

• Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami (ONW)

• Współpraca

• LEADER

Ok..33% 
wkładu 

EFRROW



Program rolnośrodowiskowo-klimatyczny oraz rolnictwo ekologiczne

Praktyki promujące  zrównoważony system gospodarowania, w tym: ograniczenie utraty MO, ochrona 

wód, racjonalne nawożenie

Rolnictwo zrównoważone - 4 uprawy w plonie głównym, powierzchnia zbóż ≤ 65% powierzchni GO, 2x 

chemiczna analiza gleby (pH, P, K, Mg i węgiel organiczny), przestrzeganie planu nawozowego, uprawa 

międzyplonów, przyoranie słomy, obornika (ok. 1/3 powierzchni pod PRS lub PRSK)

Ochrona gleb i wód - międzyplony, zakaz nawożenia i stosowania ŚOR, obszary OSN, OPR - niska 

zawartość próchnicy, erozja wodna (1/3 powierzchni pod PRS/PRSK)

Cenne siedliska i zagrożone gatunki ptaków na obszarach Natura 2000 (TUZ) oraz Cenne 

siedliska poza obszarami Natura 2000 (TUZ) – wybrane wymogi; zakaz nawożenia, zakaz 

tworzenia, odbudowy systemów melioracyjnych, obsada zwierząt 0,5-1,5 DJP/ha, zakaz mechanicznego 

niszczenia struktury gleby

Obowiązek zachowania wszystkich TUZ i elementów krajobrazu



Inwestycje w środki trwałe i rozwój gospodarstw rolnych 

− Modernizacja gospodarstw rolnych, Inwestycje w gospodarstwach na NATURA 2000, 

− Inwestycje na OSN,

− Premie dla młodych rolników, Restrukturyzacja małych gospodarstw. 

Premiowane wnioski składane przez gospodarstwa, z:

− produkcją integrowana, rolnictwem ekologicznym, uprawą roślin wysokobiałkowych 

− udziałem zbóż w strukturze zasiewów na GO ≤ 66%, 

− planem nawozowym (na podstawie badania gleby), 

− inwestycjami w zakresie ochrony środowiska i klimatu, przykłady:

chłodnia do mleka z odzyskiem ciepła, system odzysku ciepła z obornika i gnojowicy, zamknięte urządzenia do

przechowywania nawozów naturalnych, separator gnojowicy do odzysku ściółki, system odzysku ciepła wydalanego z

budynku inwentarskiego, komputery pokładowe sterujące precyzyjną dawką nawozów mineralnych, środków ochrony roślin,

rolnicze stacje meteo, wozy asenizacyjne z doglebowymi aplikatorami gnojowicy, zestawy do uprawy i siewu

bezpośredniego (bezorkowa uprawa gleby), mulczery, agregaty uprawowo-siewne z siewnikiem do poplonów, panele

słoneczne, ogniwa fotowoltaiczne, instalacje nawadniające kroplowe z nawożeniem.



Działania MRiRW mające na celu włączenie rolnictwa w politykę klimatyczną

 Analiza potencjału redukcyjnego polskiego rolnictwa (współpraca z jednostkami 

naukowymi, oceniono 60 praktyk redukcyjnych)

 Budowanie warsztatu do analiz dotyczących wpływu polityki klimatyczno-

energetycznej na gospodarkę Polski:

• projekt z KOBIZE „LIFE Climate CAKE PL”, możliwość udziału ekspertów)

• przygotowanie danych do prognoz aktywności sektora rolnego (powierzchnia UR, gleb 

organicznych, pogłowie zwierząt i inne - 2020, 2025, 2030, 2050);

• doskonalenia metod inwentaryzacji emisji [(i)obecnie zmniejszenie emisji jest możliwe 

poprzez ograniczenie pogłowia, zużycia nawozów azotowych; (ii) jak uwzględnić działania na 

OSN, przepisach krajowych, (iii) wyniki nowych badań)];



Przykład podejścia do szacunków kosztów redukcji emisji CO2 w rolnictwie
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Krzywa kosztów redukcji emisji GHG dla praktyk redukcyjnych w produkcji roślinnej

*Brak wyników badań pozwalających ocenić potencjał mitygacyjny, a także wielkość ponoszonych nakładów i uzyskiwanych efektów produkcyjnych w danej praktyce mitygacyjnej

Praktyka nr 1A. Dobór odmian gatunków roślin uprawnych o większym potencjale wiązania węgla i azotu,  Praktyka nr 1B. Dobór gatunków roślin energetycznych o większym potencjale wiązania węgla i azotu,

Praktyka nr 2. Zwiększenie udziału roślin typu C4 o bardziej wydajnym procesie fotosyntezy w produkcji roślinnej,

Praktyka nr 3. Zwiększenie udziału roślin bobowatych w uprawach polowych i użytkach zielonych dla zredukowania emisji N2O,

Praktyka nr 4. Dobór odmian o zwiększonej tolerancji na stres suszy w intensywnym i ekstensywnym systemie uprawy analizowanych roślin, 

Praktyka nr 5. Selekcja odmian w kierunku zwiększonej odporności na choroby w intensywnym i ekstensywnym systemie uprawy analizowanych roślin, 

Praktyka nr 6. Dobór gatunków i odmian roślin wieloletnich do warunków klimatyczno-glebowych, 

Praktyka nr 7. Zagospodarowanie resztek pożniwnych, Praktyka nr 8. Optymalizacja odczynu gleby,  Praktyka nr 9. Kontrola zasobności gleby,  Praktyka 10. Instrumenty edukacji i kontroli procesu produkcji roślinnej, 

Praktyka 11. Wprowadzenie roślin okrywowych w sadach,  Praktyka 12 A Ograniczenie uprawy płużnej w praktyce rolniczej (siew bezpośredni),  

Praktyka 12 B. Ograniczenie uprawy płużnej w praktyce rolniczej (uprawa uproszczona), 

Praktyka nr 13. Przeciwdziałanie zmianie użytkowania łąkowego/pastwiskowego na orne oraz zmiana sposobu użytkowania gruntów ornego na łąkowe na tle intensywnego i ekstensywnego systemu upraw analizowanych roślin, 

Praktyka nr 14. Zmniejszenie intensywności użytkowania TUZ w drodze zamienienia pastwisk na łąki w zależności od ich intensywności użytkowania, 

Praktyka nr 15. Zwiększenie uwilgotnienia i podniesienie zwierciadła wód,  Praktyka nr 16. Zmniejszenie zużycia mineralnych nawozów azotowych przez ich efektywniejsze wykorzystanie, 

Praktyka nr 17. Nawozowe stosowanie inhibitorów nitryfikacji, 

Praktyka nr 18. Przechowywanie i aplikacja nawozów naturalnych –Techniczne możliwości zapobiegania emisji GHG z zabiegów nawożenia w intensywnym i ekstensywnym systemie uprawy analizowanych roślin, 

Praktyka nr 19. Zmiany w zakresie składu i wielkości populacji mikroflory glebowej, zwłaszcza w aspekcie redukcji N2O do N2, 

Praktyka nr 20. Modyfikowanie fizykochemicznych warunków glebowych dla obniżenia emisji GHG

Źródło: Praca zbiorowa red. Walczaka 2015



Działania MRiRW mające na celu włączenie rolnictwa w politykę

klimatyczną

 Tworzenie szerokiego monitoringu gleb  jako jednego z narzędzi oceny WPR w 

kontekście zmian klimatu (KSCHR, IUNG-PIB oraz rolnicy)

 Udział w procesie negocjacyjnym ram polityki klimatycznej (zespół ds. polityki 

klimatycznej, ocena realności celów redukcyjnych, ocena kosztów, roli polityk UE, etc.)

 Kierunkowanie stanowiska w sprawie WPR po 2020 – konieczność zapewnienia 

budżetu na WPR do realizacji co najmniej do kontynuacji obecnych działań pro-klimatycznych

 Zapewnienie szkleń/wizyt dla doradców /rolników „Wpływ produkcji rolnej na zmiany 

klimatu i jej adaptacja do tych zmian” oraz „Instalacje do pozyskania energii odnawialnej w 

gospodarstwie rolnym – nabór wniosków do 20 września br.



Działania MRiRW mające na celu włączenie rolnictwa w politykę

klimatyczną

Ramowy zakres szkolenia

Zagadnienia ogólne 

Zmiany klimatu wyzwanie naukowe, polityczne czy może praktyczne? 

Jakie gazy powstają przy produkcji rolnej

Rola rolnictwa w sekwestracji CO2

Zagadania formalno-prawne, miejsce sektora rolnego w dyskusji publicznej nt. zmian 

klimatu

Ograniczenie emisji w 

produkcji roślinnej

Praktyki rolnicze ograniczające emisje gazów cieplarnianych w produkcji roślinnej (w 

tym)

Zwiększenie udziału roślin bobowatych w uprawach polowych i użytkach zielonych dla 

zredukowania emisji N2O

Zagospodarowanie resztek pożniwnych, Zwiększenie uwilgotnienia i podniesienie 

zwierciadła wód

Optymalizacja odczynu gleby, Kontrola zasobności gleby

Zmniejszenie zużycia mineralnych nawozów azotowych przez ich efektywniejsze 

wykorzystani, Poprawa technik aplikacji nawozów naturalnych

Ograniczenie emisji w 

produkcji zwierzęcej

Praktyki rolnicze ograniczające emisje gazów cieplarnianych w produkcji zwierzęcej 

(w tym )

Postęp hodowlany/wydajność/ populacja krów, Organizacja/remont stada/długowieczność

Zwiększenie udziału pastwiskowego żywienia krów,  Wzrost udziału w dawce pokarmowej 

bydła pasz treściwych

prowadzenie udziału roślin strączkowych/bobowatych w dawkach pokarmowych bydła i 

zwierząt monogastrycznych

Adaptacja rolnictwa 

Adaptacja rolnictwa polskiego do zmian klimatu (w tym)

Gospodarka wodą, ograniczenie erozji, poprawa bilansu materii organicznej, 

zamianowanie, dobór gatunków i odmian do warunków klimatycznych, stosowanie odmian 

o zwiększonej tolerancji na suszę, postęp  hodowlany

Rozwój systemów nawadniających, rozwój systemów monitoringu suszy rolniczej i serwisów 

agrometeorologicznych, ubezpieczenia rolnicze.

Wymiar ekonomiczny 

działań na rzecz klimatu

Wymiar ekonomiczny działań ograniczających emisję, i działań adaptacyjnych do 

zmian klimatu na poziomie gospodarstwa rolnego

Finansowanie
Znaczenie instrumentów WPR w realizacji polityki klimatycznej w latach 2014-2020

Źródła finansowania praktyk korzystnie oddziałujących na klimat

Zakres wizyty studyjnej 

Poprawa technik aplikacji 

nawozów

Doglebowa aplikacja nawozów naturalnych, 

Rozlewanie nawozów naturalnych w łan, 

Natychmiastowe wymieszanie nawozu naturalnego z glebą po  

nawożeniu, wgłębna („pod korzeń”) aplikacja nawozów 

mineralnych

Ograniczenie uprawy 

płużnej

Uprawa uproszczona [tj. system (i) uprawy pasowej (strip-till), 

(ii) uproszczony z zastosowaniem agregatu uprawowego i 

siewnika], 

Siew bezpośredni (uprawa zerowa)

Praktyki w produkcji 

zwierzęcej

Odzysk ciepła z głębokiej ściółki, 

Przykrywanie miejsc przechowywania obornika, 

Zadaszenie gnojowni.

Ochrona gleb i systemów hydrogenicznych

Łącznie 1610 doradców w Polsce, 3 dni 

w tym 2 zajęć dydaktycznych, w wizyta studyjna  



Działania MRiRW mające na celu włączenie rolnictwa w politykę 

klimatyczną

 wymiana informacji naukowej [np. Stowarzyszenie na Rzecz Badań nad Gazami Cieplarnianymi 

w Rolnictwie GRA, w tym Livestock Research Group, Cropland Research Group/ Soil Carbon and Nitrogen 

Cycling Group, 4‰ – gleba na rzecz bezpieczeństwa żywnościowego i klimatu]

 Zmiany klimatu vs. Programy Wieloletnie 

 IUNG-PIB - Monitoring gleb, modelowanie skutków środowiskowych i produkcyjno-ekonomicznych WPR i 

zmian klimatu, kształtowanie poziomu i jakości produkcji roślinnej a zmiany klimatu, analiza możliwości redukcji 

emisji gazów cieplarnianych

 ITP - OZE, możliwości redukcji emisji gazów cieplarnianych, upowszechnianie wiedzy o emisji gazów i odorów, 

 IERiGZ-PIB - Przedsiębiorstwo i gospodarstwo rolne wobec zmian klimatu – ocena implikacji ekonomicznych

 IUNG, ITP oraz Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu - Zwiększenie wykorzystania krajowego białka 

paszowego dla produkcji wysokiej jakości produktów zwierzęcych w warunkach zrównoważonego rozwoju

(zmian klimatu, efektywności energetycznej, gospodarka wodna, ochrona różnorodności biologicznej)

Program BIOSTRATEG - przeciwdziałanie i adaptacja do zmian klimatu, ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa



Zamiast  podsumowania
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Płatność z tytułu praktyk rolniczych korzystnych dla klimatu i środowiska 

(płatność zielona)

Dywersyfikacja upraw – utrzymanie w gospodarstwie określonej liczby upraw

Trwałe użytki zielone – utrzymanie w gospodarstwie trwałych użytków 

zielonych

–cennych przyrodniczo TUZ położonych na obszarach Natura 2000

–powierzchni TUZ na niezmienionym poziomie w stosunku do powierzchni TUZ 

ustalonej w roku referencyjnym (2015)

Elementy pro-klimatyczne w rozwiązaniach WPR 

płatności bezpośrednie

powierzchnia gruntów ornych (GO) w 

gospodarstwie rolnym
Możliwe rozwiązania

od 10 do 30 ha GO 2 uprawy na GO, w tym uprawa główna nie więcej niż 75% GO;

powyżej 30 GO
minimum 3 uprawy na GO; w tym uprawa główna nie więcej niż 75% GO, a 

dwie uprawy główne łącznie nie więcej niż 95% GO



Płatność z tytułu praktyk rolniczych korzystnych dla klimatu i środowiska 

(płatność zielona)

utrzymanie obszarów proekologicznych – wyłączone na cele środowiskowe 

min. 5% GO w gospodarstwie pow. 15 ha GO. Za obszar proekologiczny 

uznano m.in.

Elementy pro-klimatyczne w rozwiązaniach WPR 

płatności bezpośrednie

Grunty ugorowane (czarny lub zielony)

Elementy krajobrazu (np. żywopłoty i pasy zadrzewione, drzewa wolnostojące, rowy o maksymalnej szerokości 6 m, miedze 1-20 m)

Strefy buforowe 

Pasy kwalifikujących się hektarów wzdłuż granic lasu (pasy UR wzdłuż obrzeży lasów o szerokości 1 m - 10 m)

Zagajniki o krótkiej rotacji – uprawa wierzby, brzozy, topoli czarnej

Obszary zalesione – obszary zalesione w ramach PROW po 2008 r.

Międzyplony i pokrywa zielona (wysiew dwóch gatunków roślin w tym zboża, oleiste, pastewne, miododajne, bobowate)

Uprawy wiążące azot – (np. bób, bobik, koniczyna czerwona, perska, lucerna, peluszka i inne)



Działania wpływające na emisję GHG, koszty jednostkowe oraz potencjalne 

wielkość ograniczenia emisji
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Wielokość ograniczenia emisji w tys. t CO2 eq r-1

1 Eliminacja jesiennej dawki N 6
Deintensyfikacja nawożenia azotem na
obszarach chronionych

11 Eliminacja uprawy roślin wmonokulturze 16 Siew bezpośredni z 1 orka na 4 lata

2 Przekształcenie GO w UZ 7 Rolnictwo precyzyjne (N) 12 Dywersyfikacja zmianowań roślin 17 Zalesienia gruntówmarginalnych

3
Pokrycie GO roślinnością w okresie
jesienno-zimowym

8 Uprawa uproszczona 13 Konserwacja miedz jako użytków 18 Rolnictwo ekologiczne

4 Doradztwo nawozowego (N, P, K, Ca, Mg) 9
Rewitalizacja UZ poprzez podsiew traw
szlachetnych i bobowatych (np. koniczyna)

14 Siew bezpośredni 19 Rolnictwo integrowane

5 Głębokie stosowanie nawozów azotowych 10 Wieloletnie uprawy roślin energetycznych 15 Utrzymanie odłogóww dobrej kulturze 20
Pasy buforowe na obszarach OSN
(szerokość 2 m)

Źródło: Obliczenia Faber A, IUNG 2014


